Протокол № 1
заседания НМС
 2022-2023 учебный год
от 29.08.2022 г.
Присутствуют: члены НМС

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Обсуждение итогов деятельности школы за 2021-2022 уч.год.
2. Утверждение плана работы методического совета школы на 2022-2023 учебный год.
3. Обсуждение и корректировка планов работы методических объединений учителей.
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
По первому вопросу слушали  председателя МС Данько А.Н. Она ознакомила с анализом работы школы за 2021-2022 уч.год. Мониторинг участия школьников в конкурсах продемонстрировал высокую активность. Также неплохие показатели по воспитательной и методической работе. По результативности участия в спортивных мероприятиях школа удерживает свои позиции несколько лет.
По второму вопросу слушали   председателя  МС Данько А.Н. Она предложила ознакомиться  членов Методического совета с проектом плана методического совета школы на 2022- 2023 уч.год. В ходе обсуждения были внесены  изменения  в тематику педагогических семинаров.
По третьему вопросу слушали руководителей  ШМО, которые представили проекты планов работы в соответствии с целями и основными направлениями методической работы школы. Планы были скорректированы и направлены на доработку и принятие членами ШМО.
По четвертому вопросу слушали зам.директора по УВР Ахмедову Д.Т. о необходимости усиления работы с учащимися сильной и слабой мотивации с целью  повышения качества образования.
 Слушал директора  школы  по вопросу награждения учителей школы почетными грамотами школы в честь празднования « Дня учителя».
РЕШЕНИЕ:
1.Признать методическую работу школы за 2021-2022 учебный год удовлетворительной.
2.Утвердить план работы методического совета школы на 2022-2023 учебный год.
2.Скорректировать планы работы  ШМО  в соответствии с методической темой школы.
3.Утвердить кандидатуры на награждение грамотами школы

         Председатель МС:                      Данько А.Н.

                                                      Протокол № 2
заседания НМС
 2022-2023 учебный год
                                                                                                              от 04.11.22 г.
Присутствуют: члены НМС
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Подготовка и проведение пед.совета инновационные методы и приемы обучения, мотивирующие учащихся на деятельность;
2. Подготовка и проведение предметной школьной олимпиады;
3. Итоги мониторинга учебной деятельности по результатам 1 четверти;
4. Проведение школьных методических семинаров.
 ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
По первому вопросу выступила зам.директора по НМР Данько А.Н.
Она озвучила тему очередного педагогического совета: «Инновационные методы и приемы обучения». Слушали руководителя ЕМЦ  Эсенову Ж.Д. с докладом на тему « Роль ИКТ в формировании устного счета на уроках математики».
По второму вопросу выступила зам.дир поУВР Айтымбетова М.З.
предложила провести школьный тур предметной олимпиады  в 9-11 классах с 20 по 31ноября  2022 года.
По третьему вопросу  слушали зам.директора  по УВР Айтымбетову М.З., Яковлева О.В. Они довели до  участников МС с результатами  мониторинга успеваемости и качества знаний 2023 учащихся 3-11 классов за 1 четверть 2022-учебного года.
По четвертому вопросу слушали зам.дир. по НМР Данько А.Н., которая отчиталась о проведении внутришкольного контроля  за период 1 четверти.
 РЕШЕНИЕ:
1.Утвердить тему и повестку очередного педагогического совета и назначить дату его проведения на 14.11.2022 года.
2.Назначить сроки проведения школьного тура предметной олимпиады с 20 по 31 ноября 2022 года. В срок с 14 по 21 ноября 20221  года сформировать  списки учащихся для школьного этапа олимпиады. Разработать и утвердить на заседаниях  ШМО олимпиадные задания. Создать жюри для проверки олимпиадных работ.
3. Продолжить работу по повышению качества образования классов.
4. Продолжить проведение методических обучающих  семинаров согласно плану работы школы.

       Зам. директора по НМР:                      Данько А.Н.

                                                      Протокол № 3
заседания НМС
 2022-2023 учебный год
                                                                                                              от 09.01.2023 г.

Присутствуют: члены НМС классные руководители 5-х классов

ПОВЕСТКА:
1. Подготовка и проведение педсовета « Формы и методы работы с учащимися слабой мотивации».
2. Подведение итогов предметной школьной олимпиады.
3. Итоги мониторинга учебной деятельности по результатам 1 полугодия;
4. Организация работы с молодыми специалистами.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
По первому вопросу выступила зам.директора по НМР Данько А.Н.
Она озвучила тему очередного пед.совета : «Формы и методы работы с учащимися слабой  мотивации». Было предложено скорректировать списки учащихся слабой мотивации для дальнейшей работы с ними.
 Слушали психолога школы Аматханову С.А. с анализом работы за 1 полугодие  по теме « Адаптация учащихся 5-х классов к новым условиям обучения»
  	По второму вопросу выступила  зам.дир по УВР  Айтымбетова М.З.и Данько А.Н. Они подвели  итоги  школьного тура предметной олимпиады  в 9-11 классах, который проходил  с 20 по 29 ноября 2022 года.
По третьему вопросу  заслушали зам.директора по УВР Данько А.Н. Она ознакомила  участников МС с мониторингом успеваемости и качеством знаний учащихся 3-11 классов за 2 четверть 2022-2023  учебного года.Особое внимание было уделено резерву учащихся, имеющих по одной «3» и «4» за четверть.
 	По четвертому вопросу члены МС выслушали зам.дир. по НМР Данько А.Н.. Учителя – наставники дали анализ работы за 1 полугодие вновь прибывших молодых специалистов. Анализ носил рекомендательный характер по качеству проведения уроков и качеству преподавания.
РЕШЕНИЕ:
      1.Утвердить тему и повестку очередного педагогического совета и назначить дату его проведения на 13.01.2023  года.
2. На основании списка победителей и призеров школьного этапа олимпиады, составить список участников районного этапа олимпиады школьников .
3. Продолжить работу по повышению качества образования классов.
4. Продолжить методическую поддержку молодых специалистов.
5. Продолжить проведение школьных методических семинаров согласно плану работы школы.

   Зам. директора по НМР:                      Данько А.Н.

                                          ПРОТОКОЛ № 4
                                           заседания НМС
                                     2022-2023 учебный год
                                                                                                           от 24.03.2023 г.

Присутствуют: члены НМС классные руководители 5-х классов
ПОВЕСТКА:
1.Подготовка и проведение педсовета « Развитие универсальных учебных действий учащихся».
2.Итоги мониторинга учебной деятельности по результатам 3 четверти.
3.Проведение школьных методических семинаров и предметных декад.
 4.Организация подготовки и проведения ИГА.

По первому вопросу выступила зам.директора по НМР  Данько А.Н.Она озвучила тему предстоящего пед.совета.
	Слушали учителя русского языка и литературы Радченко Л.М. о формировании универсальных действий учащихся на уроках русской литературы. Выступила Текбаева Э.Э- учитель начальных классов  - формирование УУД на уроках математики в начальной школе.
По второму вопросу  слушали зам.директора по УВР Айтымбетову М.З.Она ознакомила  участников МС с мониторингом успеваемости и качеством знаний учащихся 3-11 классов за 3 четверть 2022-20223 учебного года.
По третьему вопросу члены методического совета выслушали зам.дир. по НМР данько А.Н., которая отчиталась о проведении внутришкольных семинаров и предметных недель за период 3 четверти. Слушали  Эсенову Ж.Д.-«Использование ИКТ на уроках ЕМЦ».
По пятому вопросу слушали  зам.директора по УВР Айтымбетову М.З. Она ознакомила членов МС с ПОЛОЖЕНИЕМ « О проведении  итоговой государственной  аттестации  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Бишкек за 2022-2023 учебный год»
РЕШЕНИЕ:
 1. Утвердить тему и повестку очередного педагогического совета и назначить дату его проведения на 28.03.2023 года.
 2.Продолжить работу по повышению качества образования классов.
 3.Продолжить проведение школьных методических семинаров и предметных недель согласно плану работы школы.
 4.Организовать подготовку и проведение ИГА согласно ПОЛОЖЕНИЮ
«О проведении  итоговой государственной  аттестации  по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Бишкек за 2022-2023 учебный год».

Зам. директора по НМР:                      Данько А.Н.

                                       ПРОТОКОЛ № 5
                                           заседания НМС
                                     2022-2023 учебный год
                                                                                                           от 10.06.2023 г.

Присутствуют: члены НМС

ПОВЕСТКА:
1.Подготовка и проведение педсовета по итогам 2022-2023 учебного год.
2.Итоги мониторинга учебной деятельности по результатам 4 четверти, за год.
3.Отчеты молодых учителей и их наставников о проделанной работе.
4.Анализ методической работы школы за 2022-2023 учебный год.
5.Обсуждение плана работы на 2023-2024 учебный год.
 	Слушали зам.директора по УВР Айтымбетову М.З.. Она предложила следующую повестку дня предстоящего пед.совета:
1.О выпуске из школы учащихся, окончивших неполную среднюю школу (9 классов) с вручением свидетельств об основном общем образовании.
2.О выпуске из школы учащихся, окончивших 11 классов, с вручением аттестатов о среднем общем образовании.
3.О награждении грамотами и почётными листами учащихся 9-х и 11-х классов.
По второму вопросу выступила зам.директора по УВР Айтымбетова М.З.Она ознакомила всех присутствующих с итогами мониторинга учебной деятельности школы  по результатам 4 четверти и  текущего учебного года.
Решение:
1.Продолжить работу по повышению успеваемости и качества знаний учащихся .
2.Разнообразить формы и методы ведения уроков для методической копилки.
3.Привлекать учащихся старшего звена для оценивания знаний к  НЦТ.
По третьему вопросу заслушали отчёты учителей-наставников, работавших в течение года с молодыми специалистами. Они рассказали о формах и методах работы, которые они применяли.
Решение:
1.Признать работу наставников с молодыми специалистами в этом учебном году удовлетворительной.
2.Продолжить работу над формированием компетентности молодых специалистов в следующем учебном году.
3. Составить планы работы с молодыми специалистами  на 2023-2024 учебный год.

По четвёртому вопросу слушали зам. директора по НМР Данько А.Н. Она проанализировала  методическую работу школы за 2022-2023 учебный год.
Решение:
 Признать методическую работу школы за 2022-2023 учебный год удовлетворительной.

По пятому вопросу слушали Данько А.Н. Членам МС был предложен  проект плана методической работы школы на 2023-2024 учебный год.
Решение:
Внести коррективы в  план методической работы на новый учебный год , с учётом направления  работы над новой методической темой школы

Зам. директора по НМР:                      Данько А.Н.

[bookmark: _GoBack]